СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВОЛОКОЛАМСК

ВОЛОКОЛАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 1 февраля 2012 г. N 420/95

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ВОЛОКОЛАМСК ОТ 20.06.2006 N 49/11 "О ФЛАГЕ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВОЛОКОЛАМСК ВОЛОКОЛАМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ"

В соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области, регулирующим правоотношения в сфере геральдики, руководствуясь Уставом городского поселения Волоколамск Волоколамского муниципального района Московской области, а также учитывая рекомендации Геральдической комиссии Московской области, Совет депутатов городского поселения Волоколамск Волоколамского муниципального района Московской области решил:

1. Преамбулу решения Совета депутатов городского поселения Волоколамск от 20.06.2006 N 49/11 "О флаге городского поселения Волоколамск Волоколамского муниципального района Московской области" изложить в следующей редакции: "В соответствии с законодательством Российской Федерации и Московской области, регулирующим правоотношения в сфере геральдики, руководствуясь Уставом городского поселения Волоколамск Волоколамского муниципального района Московской области, Совет депутатов решил".

2. Внести в решение Совета депутатов городского поселения Волоколамск от 20.06.2006 N 49/11 "О флаге городского поселения Волоколамск Волоколамского муниципального района Московской области" следующие изменения:

2.1. Дополнить пункт 1 подпунктом 1.1 следующего содержания: "1.1. Установить флаг городского поселения Волоколамск Волоколамского муниципального района Московской области в качестве официального символа городского поселения Волоколамск".

2.2. Пункт 1 считать соответственно подпунктом 1.2 решения и изложить его в следующей редакции: "1.2. Утвердить Положение о флаге городского поселения Волоколамск Волоколамского муниципального района Московской области в новой редакции (прилагается).".

3. Опубликовать настоящее решение в газете "Волоколамский край".

4. Представить настоящее решение "О флаге городского поселения Волоколамск Волоколамского муниципального района Московской области" в Геральдическую комиссию Московской области с целью регистрации флага в Геральдическом регистре Московской области.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов городского поселения Волоколамск Сальникова Н.В.

Председатель Совета депутатов

Н.В. Сальников

Глава городского

поселения Волоколамск

В.Н. Шулепов

Утверждено

решением Совета депутатов

городского поселения Волоколамск

Московской области

от 1 февраля 2012 г. N 420/95

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВОЛОКОЛАМСК ВОЛОКОЛАМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим Положением устанавливается флаг городского поселения Волоколамск Волоколамского муниципального района Московской области в качестве официального символа, его описание, обоснование и порядок использования.

1. Общие положения

1.1. Флаг городского поселения Волоколамск Волоколамского муниципального района Московской области является официальным символом городского поселения Волоколамск Волоколамского муниципального района Московской области.

1.2. Флаг городского поселения Волоколамск отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.3. Положение о флаге городского поселения Волоколамск хранится в установленном порядке на бумажных и электронных носителях в архиве городского поселения Волоколамск и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.4. Флаг городского поселения Волоколамск подлежит государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством и законодательством Московской области.

1.5. Флаг городского поселения Волоколамск Волоколамского муниципального района Московской области внесен в Государственный геральдический регистр Российской Федерации с присвоением регистрационного номера 2401.

2. Описание и обоснование символики флага городского

поселения Волоколамск

2.1. Описание флага городского поселения Волоколамск:

"Флаг городского поселения Волоколамск представляет собой прямоугольное белое полотнище с отношением ширины к длине 2:3, несущее вдоль верхнего края красную полосу в 1/6 ширины полотнища и воспроизводящее посередине зеленые треугольные, с бастионами на углах, шанцы.".

2.2. Обоснование символики флага городского поселения Волоколамск:

Флаг Волоколамска создан с учетом его герба.

Герб городского поселения Волоколамск разработан на основе исторического герба уездного города Волоколамска Московской губернии, Высочайше утвержденного 16 марта 1883 г. (по старому стилю).

Город Волоколамск, центр одноименного района - древнейший город Подмосковья - известен с 1135 г. как Волок на Ламе; основан новгородцами в месте волока судов на пути из р. Ламы в р. Волошня (приток Рузы).

Город являлся не только транзитным пунктом на торговых путях, но и выполнял важную экономическую функцию - вел оживленную торговлю преимущественно хлебом с Новгородом и другими городами и до второй половины XV в. развивался как торгово-ремесленный центр. Через него проходила и Волоцкая сухопутная дорога из Великого Новгорода в Москву, Рязань и другие приокские города.

Географическое местоположение оказало большое влияние на судьбы Волока Ламского и примыкающего к нему земледельческого края (ныне - Волоколамский муниципальный район). Будучи опорным пограничным пунктом Новгородской земли, Волок на Ламе имел военно-стратегическое значение.

Располагался город-крепость на высокой горе, отделяющейся от предградья водами Городенки и глубокими рвами. Он был окружен земляным валом высотой до 4 м, по гребню которого шли сплошные стены из бревен со "скважинами" (щелями) для отражения неприятеля. По тем временам Волоколамский кремль представлял значительное крепостное сооружение.

С 1781 г. Волоколамск стал уездным городом. Ему был дан герб в знак того, что город дал храбрый отпор польскому королю Сигизмунду. Именно тот исторический факт и послужил мотивом композиции герба 1781 г. - об этом аллегорически говорит укрепление (шанцы). В 1883 г. герб города согласно геральдической реформе был переутвержден, но шанцы в гербе остались.

Свое предназначение герб подтвердил в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. В период битвы за Москву Волоколамское направление было одним из важнейших. Его оборона протяженностью более 100 км по фронту от Волжского водохранилища до р. Исконы, притока р. Москвы имела наиважнейшее значение. Свыше 12 тыс. волоколамцев участвовали в Великой Отечественной войне; символами боевой славы и вечной памяти являются 67 братских могил на территории района с памятниками-надгробиями на них (в их числе - мемориальный комплекс у разъезда д. Дубосеково в честь подвига героев-панфиловцев). Город Волоколамск награжден в 1985 году орденом Отечественной войны I степени.

Район знаменит памятниками русской истории, культуры, православия. Всему миру известны архитектурные ансамбли Волоколамского кремля и Иосифо-Волоцкого монастыря, усадьбы Муравьевых в с. Осташево (связана с именем декабристов), Гончаровых и Чернышевых (неразрывных с именем А.С. Пушкина).

Зеленый цвет - символ молодости, здоровья, жизненного роста - отражает красивую природу Волоколамского района.

Белый цвет (серебро) - символ чистоты, искренности, совершенства, мира и взаимопонимания.

Красный цвет - символ трудолюбия, мужества, силы, красоты и праздника, также подчеркивает территориальную принадлежность города к Московской области.

2.3. Авторская группа:

идея флага: Константин Моченов (Химки);

компьютерный дизайн: Галина Русанова (Москва).

2.4. Рисунок флага городского поселения Волоколамск приводится в приложении 1 (не приводится) к настоящему Положению и является его неотъемлемой частью.

3. Порядок воспроизведения и размещения флага

городского поселения Волоколамск

3.1. Воспроизведение флага городского поселения Волоколамск, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать описанию, приведенному в пункте 2.1 настоящего Положения.

3.2. Порядок размещения Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флага городского поселения Волоколамск и иных флагов производится в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области, регулирующими правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

3.3. При одновременном размещении флага Московской области и флага городского поселения Волоколамск флаг городского поселения Волоколамск располагается правее (расположение флагов 1-2).

3.4. При одновременном размещении четного числа флагов (более двух) соблюдается следующий порядок: 9-7-5-3-1-2-4-6-8-10, где 1 - Государственный флаг Российской Федерации, 2 - флаг Московской области, 3 - флаг городского поселения Волоколамск, 4 - флаг Волоколамского муниципального района. Далее равномерно располагаются флаги иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций.

3.5. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области и флага городского поселения Волоколамск Государственный флаг Российской Федерации размещается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Московской области, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг городского поселения Волоколамск (размещение флагов: 2-1-3).

3.6. При одновременном размещении нечетного числа флагов (более трех) соблюдается следующий порядок: 10-8-6-4-2-1-3-5-7-9-11, где 1 - Государственный флаг Российской Федерации, 2 - флаг Московской области, 3 - флаг городского поселения Волоколамск, 4 - флаг Волоколамского муниципального района. Далее равномерно располагаются флаги иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций.

3.7. Расположение флагов, установленное в пунктах 3.3-3.6, указано "от зрителя".

3.8. Размер флага городского поселения Волоколамск не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

3.9. Высота размещения флага городского поселения Волоколамск не может превышать высоту размещения Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

3.10. Флаги, указанные в пунктах 3.3-3.6, должны быть выполнены в единой технике.

3.11. Порядок изготовления, хранения и уничтожения флага либо его изображения городского поселения Волоколамск устанавливается решением Совета депутатов городского поселения Волоколамск.

4. Порядок использования флага городского

поселения Волоколамск

4.1. Флаг городского поселения Волоколамск установлен (поднят, размещен, вывешен) постоянно:

1) на зданиях органов местного самоуправления городского поселения Волоколамск; муниципальных предприятий и учреждений городского поселения Волоколамск;

2) в залах заседаний органов местного самоуправления городского поселения Волоколамск;

3) в кабинетах главы городского поселения Волоколамск, выборных должностных лиц местного самоуправления городского поселения Волоколамск; должностного лица, исполняющего полномочия главы местной администрации городского поселения Волоколамск.

4.2. Флаг городского поселения Волоколамск устанавливается при проведении:

1) протокольных мероприятий;

2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов государственной власти Московской области и государственных органов Московской области, главы городского поселения Волоколамск, официальных представителей городского поселения Волоколамск;

3) иных официальных мероприятий.

4.3. Флаг городского поселения Волоколамск может устанавливаться:

1) в кабинетах заместителей главы администрации городского поселения Волоколамск, руководителей органов администрации городского поселения Волоколамск, руководителей муниципальных предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности городского поселения Волоколамск;

2) на транспортных средствах главы городского поселения Волоколамск, пассажирском и иных видах транспорта, предназначенном для обслуживания населения городского поселения Волоколамск;

3) на жилых домах в дни государственных праздников, торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления городского поселения Волоколамск.

4.4. Изображение флага городского поселения Волоколамск может размещаться на:

1) официальных сайтах органов местного самоуправления городского поселения Волоколамск в сети Интернет;

2) заставках местных телевизионных программ;

3) форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих городское поселение Волоколамск;

4) пассажирском и иных видах транспорта, предназначенных для обслуживания населения городского поселения Волоколамск;

5) бланках удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Совета депутатов городского поселения Волоколамск; работников (служащих) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности городского поселения Волоколамск;

6) знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными правовыми актами Совета депутатов городского поселения Волоколамск;

7) бланках удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных муниципальными правовыми актами Совета депутатов городского поселения Волоколамск;

8) визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Совета депутатов городского поселения Волоколамск; работников (служащих) муниципальных предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности городского поселения Волоколамск;

9) официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых являются органы местного самоуправления городского поселения Волоколамск, предприятия, учреждения и организации, находящиеся в муниципальной собственности городского поселения Волоколамск;

10) на полиграфической, сувенирной и представительской продукции органов местного самоуправления городского поселения Волоколамск.

4.5. Флаг городского поселения Волоколамск может быть использован в качестве основы для разработки знаков различия, знаков отличия городского поселения Волоколамск.

4.6. Размещение флага городского поселения Волоколамск или его изображения в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1-4.5 настоящего Положения, является неофициальным использованием флага городского поселения Волоколамск.

4.7. Размещение флага городского поселения Волоколамск или его изображения в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1-4.5 настоящего Положения, осуществляется по согласованию с органами местного самоуправления городского поселения Волоколамск в порядке, установленном Советом депутатов городского поселения Волоколамск.

5. Контроль и ответственность за нарушение

настоящего Положения

5.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм возлагается на администрацию городского поселения Волоколамск.

5.2. Ответственность за искажение флага городского поселения Волоколамск или его изображения, установленного настоящим Положением, несет исполнитель допущенных искажений.

5.3. Нарушениями норм использования и (или) размещения флага городского поселения Волоколамск или его изображения являются:

1) использование флага городского поселения Волоколамск в качестве основы флагов, эмблем и иных знаков общественных объединений, муниципальных учреждений, организаций независимо от их организационно-правовой формы;

2) использование флага городского поселения Волоколамск в качестве средства визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в соответствии с законодательством Российской Федерации;

3) искажение флага городского поселения Волоколамск или его изображения, установленного в пункте 2.1 части 2 настоящего Положения;

4) изготовление флага городского поселения Волоколамск или его изображение с искажением и (или) изменением композиции или цветов, выходящими за пределы допустимого;

5) надругательство над флагом городского поселения Волоколамск или его изображением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, использования в оскорбляющем нравственность качестве;

6) умышленное повреждение флага городского поселения Волоколамск.

5.4. Производство по делам об административных правонарушениях, предусмотренных пунктом 5.3, осуществляется в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

6. Заключительные положения

6.1. Внесение в композицию флага городского поселения Волоколамск каких-либо изменений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

6.2. Права на использование флага городского поселения Волоколамск с момента установления его Советом депутатов городского поселения Волоколамск в качестве официального символа городского поселения Волоколамск принадлежат органам местного самоуправления городского поселения Волоколамск.

6.3. Флаг городского поселения Волоколамск с момента установления его Советом депутатов городского поселения Волоколамск в качестве официального символа городского поселения Волоколамск согласно части 4 Гражданского кодекса Российской Федерации авторским правом не охраняется.

6.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.